
Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

..

UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 2964, 

DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato 
nº 053/2015-UEPA, fi rmado com a empresa PAULO BARROSO 
ENGENHARIA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a 
CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 053/2015-UEPA 
(E-Protocolo nº2012/282241-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Marta Denise Nascimento Silva, 
Matrícula nº 57200896/1, lotado(a) na Coordenadoria de 
Arquitetura e Engenharia-CAE/UEPApara exercero cargo de 
Fiscal do Contrato nº 053/2015-UEPA, fi rmados entre UEPA e a 
empresaPAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA.
Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação da citada 
empresapara serviços de inspeção técnica no prédio do CCNT/
UEPA,tudo em conformidade com as especifi cações constantes 
no Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é 
de 25(vinte e cinco)dias, contados a partir de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo prazo 
permitido em lei.
rt. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as 
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º-É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. 
O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 5º -A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas 
nas leisns. 8.666/93 e 5.810/94.
Art. 6º- Esta Portaria entra em vigor a partir do início da vigência 
do contrato.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém(PA), 20 de outubro de 2015.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 889718

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.997 de 
22.10.2015
PORTARIA N° 3029/15, de 16 de Outubro de 2015.
CONCEDER a servidora LUZIA GUIMARAES DO LIVRAMENTO, Id. 
Funcional nº 5431522-2, cargo de Agente Administrativo C - I, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus II, Progressão 
Funcional por Merecimento/ Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2012/2014 para referência II da Classe C, do cargo 
de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a 08.09.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 889850

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

DETERMINAR GOZO DE LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 3026/15 DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: ISABEL MORAES DE SOUZA
ID. FUNCIONAL: 5041058-1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
TRIENIO: 01.03.2003 a 28.02.2006
PERÍODO: 03.11.2015 a 02.12.2015
DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 5034/12 
de 30.11.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2972/15 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ROSIANE NONATA DE AMORIM DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 5183758-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO C
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 05.03.2000 a 04.03.2003
PERÍODO: 01.12.2015 a 30.12.2015

DETERMINAR que a servidora goze de 30 dias restantes de 
Licença Prêmio, concedidos através da PORTARIA Nº 5103/12 
de 10.12.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 889862

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2987/15 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

NOME DO SERVIDOR: LUCICLEIA GUEDES PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 57201359-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: CAMPUS DE ALTAMIRA
TRIÊNIO: 04.08.2011 a 03.08.2014
PERIODO: 15.10.2015 a 13.11.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3012/15 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA BUGARIM
ID. FUNCIONAL: 5186978-3
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI
TRIÊNIO: 26.12.2011 a 25.12.2014
PERIODO: 01.10.2015 a 29.11.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3013/15 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: CARMEM LUCIA DE ARAUJO PAES
ID. FUNCIONAL: 5722152-4
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: CAMPUS DE TUCURUI
TRIÊNIO: 31.07.2008 a 30.07.2011
PERIODO: 01.09.2015 a 30.10.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3035/15 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: ROSELI FERNANDES DE SENA
ID. FUNCIONAL: 5810019-2
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: CAMPUS DE MOJU
TRIÊNIO: 08.07.2008 a 07.07.2011
PERIODO: 05.10.2015 a 03.12.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3034/15 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
NOME DO SERVIDOR: KHARINNI UCHOA PEREIRA
ID. FUNCIONAL: 57200892-1
CARGO: TECNICO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 18.07.2011 a 17.07.2014
PERIODO: 01.12.2015 a 30.12.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
Protocolo 889879

.

.

CONTRATO
.

PROCESSO Nº 2012/282241-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:053/2015 - UEPA

CLASSIFICAÇÃO: OUTROS
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de inspeção técnica no prédio do CCNT/UEPA, por 25 
(vinte e cinco) dias.
VALOR DO TOTAL: R$22.600,00
DATA DE ASSINATURA: 21.10.2015
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22/10/2015
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:15/11/2015
FORO: BELÉM/PA
LICI TAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 032/2015-UEPA
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1330.6330
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261
NATUREZA DA DESPESA: 339039
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
NOME: EMPRESA PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA.
CEP: 66.075-650
LOGRADOURO:Av. Perimetral
BAIRRO: Marco
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 2000
ORDENADOR

NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA
Protocolo 889730

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 
n° 33/2015/UEPA, que tem como objeto a aquisição de materiais 
bibliográfi cos nacionais e internacionais, compreendendo: livros 
diversos na área de Medicina, para atendimento da biblioteca 
do Campus de Marabá da Universidade do Estado do Pará, as 
licitantes vencedoras do certame são:
1- DESTAQUE-SE EDITORA E DISTRIBUIDORA LTDA EPP, 
itens 2, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 18, 21, 28, 38, 44, 46, 61, 63, 
68, 77, 80, 87, 91, 96, 98, 99, 106, 109, 111, 119, 122, 125, 
127, 131, 132, 133, 138, 142, 146, 151, 155, 158, 162, 163, 
166, 167, 169, 170, 174, 177, 178, 179, 181, 188, 189, 191, 
192, 194, 195, 197, 198, 199, 200, 202 e 205(valor da proposta 
R$ 32.569,50);
2- DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA, itens 20, 22, 
23, 24, 25, 27, 30, 31, 33, 39, 41, 42, 43, 45, 48, 49, 50, 51, 
53, 60, 65, 70, 72, 73, 74, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 93, 94, 102, 
108, 110, 112, 114, 115, 116, 123, 126, 130, 134, 135, 136, 
144, 145, 153, 160, 168, 175, 176, 180, 185, 186, 187, 190 e 
196 (valor da proposta R$ 30.597,63);
3- MÉTODO OBRAS E REFORMAS LTDA ME, itens 3, 32, 
37, 55, 62, 64, 78, 79, 81, 82, 95, 97, 101, 103, 104, 105, 128, 
137, 141, 143, 147, 148, 149, 152, 154, 164, 165, 182, 183, 
184, 201, 203, 204 e 206 (valor da proposta R$ 18.026,07);
4- INFORLIV LTDA ME, itens 1, 4, 9, 10, 15, 16, 17, 19, 
29, 34, 35, 36, 40, 47, 52, 54, 57, 59, 66, 67, 83, 92, 100, 107, 
113, 124, 129, 139, 140, 150, 156, 157, 159, 161, 171 e 172 
(valor da proposta R$ 35.481,75);
5- DANIEL DA SILVA GOMES, itens 56, 58, 117, 118, 
120, 121 e 173 (valor da proposta R$ 3.227,25).
Itens Cancelados: 26, 69, 71, 75, 76 e 193.
Belém, 22 de outubro de 2015. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 889783

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, homologa o resultado do certame licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 41/2015/UEPA, que 
tem como objeto a Contratação de empresa especializada em 
serviço confecção e impressão gráfi ca de 4.400 camisas para o 
atendimento do Processo Seletivo da Universidade do Estado do 
Pará, autorizando a emissão de nota de empenho e contratação 
em favor da licitante vencedora do certame:
1- CONFECÇÕES MCB - EIRELI - EPP, item 1 (valor da 
proposta R$ 29.084,00).
Belém, 22 de outubro de 2015. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÔES QUARESMA
Reitor UEPA

Protocolo 889787

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade CONVITE N° 12/2015-UEPA, que tem por objeto a 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de REVITALIZAÇÃO DE PINTURA, RECUPERAÇÃO DE COBERTURA 
E REFORMA ELÉTRICA DO CAMPUS VI - PARAGOMINAS/UEPA, 
autorizando a emissão de nota de empenho e contratação em 
favor da licitante vencedora do certame, a empresa: PLANA 
CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA EPP.
Valor Global da Proposta: R$ 87.508,36 (Oitenta e sete mil 
quinhentos e oito reais e trinta e seis centavos).

Belém, 22 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor UEPA
Protocolo 889842

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, na condição 
de gestor superior, HOMOLOGA o resultado do certame licitatório 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 03/2015-UEPA, que tem 
por objeto a Contratação de empresa especializada no ramo de 
engenharia civil para serviços de REVITALIZAÇÃO DO CAMPUS 
XIV - MOJU/UEPA, autorizando a emissão de nota de empenho 
e contratação em favor da licitante vencedora do certame, a 
empresa: INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.
Valor Global da Proposta: R$ 188.761,42 (Cento e oitenta e 
oito mil, setecentos e sessenta e um reais e quarenta e dois 
centavos).

Belém, 22 de outubro de 2015.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor UEPA
Protocolo 889846


